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Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 Dhjetor 2017
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Shumat ne Leke Shenime 2017 2016
AKTIVET
Aktivet afatshkurtra
Mjetet monetare 4 90,653 170,064
Té drejta t& arkétueshme 11,634,244 11,634,244
Té tjera 4 5 11,634,244 11,634,244
Shpenzime t& shtyra 22,047,255 22,047,255
Totali i Aktiveve afatshkurtra 33,772,152 33,851,562
Aktive afatgjata
Aktivet materiale 46,941,517 46,941,517
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 7 46,941,517 46,941,517
Totall| Aktivave afetgjata 46,541,517 46,941,517
AKTIVE TOTALE 0713669 80,793,079
DETYRIME DHE KAPITAU
Detyrime afatshkurtra 8
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 7,151,164 6,238,530
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 2,760,047 2,615,879
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 11,417 10,742
Totali i Detyrimeve afatshkurtra 9922628 83865150
Detyrime afatgjata 9
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 74,327,929 71,827,929
Totali i Detyrimeve afatgjata 7432790 71,827,929
Totali i Detyrimeve 84250557 80,693,079
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar 100,000 100,000
Fitimi i pashp&mdaré
Fitim / Humbja e Vitit (3,636,888) .
Totali i Kapitalit 1 (3,536,838) 100,000
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 80,713,669 80,793,079
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4. Hidro Bushtrica Sh.p.k.

Pasqyra e Performancés sipas Natyrés deri m# 31 Dhjetor 2017
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Shumat ne Leke Shenime 2017 2016
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit a £
Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces - -
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar - B
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 2 .
Totaliite Ardhurave - -
Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (2,231,400) -
Té tjera shpenzime 11 (2,231,400) -
Shpenzime té personelit 12 (1,405,488) -
Paga dhe shpérblime (1,382,004) -
Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (23,484) -
Totali  Shpenzimeve té shfrytézimit (3.636,588) :
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi - -
Fitimi/{humbja) nga veprimtarits e shfrytézimit (3,636,838) -
Té ardhura té tjera - -
Shpenzime financiare - -
Fitimi/{humbja) para tatimit (3,636,883) -
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin % 2
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin - -
Fitimi/Humbja e vitit (3,636,888) -

Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémaé
Interesat jo-kontrolluese |
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Pasqyra e fluksit te parase per vitin financiar 2017

P&r vitin financiar deri mé 31 Dhjetor 2017
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Shumat ne Leke Shenime 2017 2016
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pé&rdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit (3,636,888) -
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:
Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera - (4,659,674)
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 675 242,985
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit 912,634 947,398
Mjete monetare neto nga/ [pﬁrdorur né). aktivitetin e shfrytézir mit (2,723,579) _[3@@_,;%;)
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(perdorur né) aktiwtetm e investimit
Pagesa per blerjen e investimve te tjera - (15,922,267)
[Mijete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit - (15,922,267)
Fluksl IM|eteve Monetare ngal{perdorur né) aktiwtetm e financimit
Hua te Arketuara 2,644,168 19,525,859
Mjete monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit 2,644,168 18,525,859
Rntjel(reme) neto né mjete monetare dhe el ekuivalenté t& mjeteve monetar (79,411) 134,301
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1] janar 170,064 35,763
Efekti i luhatjeve té kursit t& k& mbimit t& mjeteve monetare -
Mjete monetare dhe ekuivalenté té€ mjeteve monetare mé 31 dhjetor 90,653 170,064
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Pasqyra e ndryshimit ne kapital per vitin financiar 2017

Pér vitin financiar deri mé 31 Dhjetor 2017

Kapitalii  Fitimete  Fitim / Humbjae

Shumat ne Leke nénshkruar Pashpérndara vitit Totali
Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015 100,000 - 100,000
Efekti i ndryshimeve né politikat kontabél -
Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2016 100,000 - - 100,000
Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin -
Fitimi / Humbja e vitit - -
Pozicioni financiar i ridekdaruar mé 31 dhjetor 2016 100,000 2 § 100,000
Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2017 100,000 - - 100,000
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin -
Fitimi / Humbja e vitit - (3,636,388) (3,636,388)
Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2017 100,000 - (3,636,888) (3,536,888)
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Shenime

1.  Informacion i pergjithshem

Hidro Bushtrica shpk eshte regjistruar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar ne Qendren
Kombetare te Regjistrimit me date 01.02.2010 dhe eshte pajisur me NIPT LO7601201A, me seli.
ne Rr. Kthesa Kamzes, pall perball Spitalit Grek Hygea, Kati 4, Tirane, Shqiperi.

Hidro Bushtrica (me poshte “Shogeria”) zhvillon veprimtarine e saj ne fushen e
prodhimit,ndertimit,operimit dhe trasmetimi hidrocentraleve Cajes, Rekes, Lavadheve,
Shkinak, Lapaj, Bushtrices 1,2,3 tek Autoriteti Kontraktues ku perfshine finacimin, ndertimin,
prodhimin.

Inisiativa Hidroelektrike Shgiptare zoteron 84%, Fatjon shpk 8%, Fusha shpk 8%.

2. Parimet e pergatitjes se pasqyrave financiare

(a) Deklarata e parimeve kontabel

Shogeria mban regjistrimet kontabel dhe pergatit pasqyrat financiare ne perputhje me
legjislacionin kontabel dhe tatimor ne Shqiperi.

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Ligjin nr. 9228, date 29 Prill 2004 “Per
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit (SKK).

{b) Parimet e pergatitjes
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike.
Politikat kontabel te meposhtme jane zbatuar per pasqyrat financiare

{c} Monedha raportuese

Keto pasgyra financiare jane pergatitur ne Leke (monedha Shqiptare) ne perputhje me
legjislacionin kontabel ne Shqiperi.

4
3.  Politikat kontabél kryesore

(a) Transaksionet ne monedha te huaja

Transaksionet ne monedha te huaja jane konvertuar ne Leke duke perdorur kursin e
kembimit ne daten e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kembimet per keto
transaksione dhe rivleresimet me kursin e fundit te vitit te mjeteve monetare dhe te
drejtave e detyrimeve ne monedha te huaja jane njohur ne pasgyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve. .

(b) Mijetet monetare

Aktivet monetare perbehen nga gjendja ne llogarite bankare.

(c) Llogarite e arketueshme

Llogarite e arketueshme jane vleresuar me koston e tyre minus borxhin e keq, ngs ka.

(d) Detyrime tregtare dhe te tjera

Detyrimet tregtare dhe te tjera jane paragitur me koston e tyre.
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Aktivet afatgjate material
{i) ”Njohja dhe vieresimi

Aktivet materiale jane vleresuar me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvleresimi (ngs ka).

Amortizimi

Amortizimi i ndertesave deri ne fund te vitit 2009 njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve me metoden lineare. Duke filluar nga viti 2010 amortizimi i ndertesave njihet
me metoden zbritese. Ndersa per te gjithe zerate e tjere amortizimi njihet me metoden
zbrites, me norma te cilat jane te peraferta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te
perdorimit. Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. '

Normat e amortizimit jane te paraqitura si me poshte:

= Ndertesa 5%
= Mijete transporti 20%
= Mobilje dhe orendi 20%
s Pajisje zyre dhe informatike 25%

Shpenzime per personelin

(i} Kontributet per sigurime shoqerore dhe te ngjashme

Shogeria, gjate aktivitetit te saj normal, kryen pagesa ne emer te saj dhe te punonjesve te saj
per kontributet per sigurimet shogerore dhe shendetesore ne pajtim me legjislacionin ne
fugi. Kostot perkatese te bera ne emer te Shogerise ngarkohen ne pasqyren e te ardhurave
me ndodhjen e tyre.

(i) Leje e zakonshme e paguar

Shoqeria njeh si nje shpenzim personeli ato kosto ge lidhen me lejen e zakonshme atehere kur
eshte perdorur figa personeli perkates.

Provizionet

Provizionet njihen kur Shogeria ka nje detyrim aktual {ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje
ngjarje ne te kaluaren dhe ka mundesi ge do te nevojitet nje fluks burimesh ge perfshin
perfitimet ekonomike per te permbushur detyrimin dhe ne kete menyre mund te behet nje
perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit. Ne rast se efekti eshte material, provizionet
jane percaktuar duke skontuar flukset e pritshme te parase me normen e uljes para tatimeve,
e cila reflekton vleren kohore te parase ne kushtet aktuale te tregut dhe, aty ku eshte e
pershtatshme, normen e riskut te pasiveve specifike. Provizionet rishikohen ne c¢do date
bilanci dhe nese nuk ka me mundesi per nevojitjen e nje fluksi burimesh ge perfshin
perfitimet ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provizionet kthehen. Provizionet perdoren
vetem per gellimin ge jane njohur fillimisht. Ato nuk njihen per humbjet e ardhshme
operative. Aktivet e kushtezuara nuk njihen.

Te ardhurat

Te ardhurat nga shitja jane vleresuar me vleren e drejte te kompesimit te marre, neto nga
kthimet, uljet tregtare, uljet mbi volumet dhe rabatet. E ardhura eshte njohur kur rreziget dhe
te drejtat mbisherbimet i kalojne ne nje pjese te rendesishme bleresit, marrja e konpesimit
eshte e mundshme, kostot e lidhura mund te maten me besueshmeri dhe nuk ka me
perfshirje te vazhdueshme te drejtimit te Shoqgerise liraaposherbime.
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Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur akumulohen, duke marre parasysh metoden e interesit efektiv.

Tatim Fitimi

Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehen nga tatimi aktual dhe ai i shtyre. Tatim fitimi njihet
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zera ge njthen
direkt ne kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur
per t'u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fuqi ne
daten e bilancit, si edhe cfaredolloj rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje me
vitet e meparshme.

Menaxhimi i riskut financiar

Shoqeria ekspozohet ndaj riskut te kredise, riskut te likuiditeteve dhe riskut te tregut nga
perdorimi i instrumentave financiare.

Politikat @ manaxhimit te riskut jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar rreziget me te
cilat perballet Shoqeria, per te vendosur limitet dhe kontrollet e nevojshme per risget dhe per
te monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaxhimit te riskut
rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet ne kushtet e tregut dhe aktivitetet e
Shogqerise.
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4 Mijetet monetare

Shumat ne Leke 2017 2016
Intesa SanPaolo Lek 13,958 70,958
Intesa SanPaolo Eur 76,695 99,106

90,653 170,064

Perfageson vleren e parave ne banke. Vlerat ne monedha te huaja jane riviersuar me kursin e kembimit te Bankes se Shqiperise ne
daten e mbylljes se Bilancit. Euro =132.95 Lek

Té drejta t& arkétueshme

Shumat ne Leke 2017 2016
Tatim mbi fitimin 459,999 459,999
TVSH 11,174,245 11,174,245

11,634,244 11,634,244

Perfagsojn giendjen kreditore te shogerise "Hidro Bushtrica" sh.p.k ne Institucionin Tatimor perkatesisht per llogarin Tatim mbi
Fitimin dhe TVSH.

Shpenzime te shtyra

Shumat ne leke 2017 2016

Shpenzime te periudhave te ardhshme 22,047,255 22,047,255
22,047,255 22,047,255

Aktivet Afatgjata

Shumat ne Leke 2017 2016

AA materiale ne proces 46,941,517 46,941,517
46,941,517 46,941,517

Detyrime afatshkurtra

Shumat ne Leke 2017 2016

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore 7,151,164 6,238,530

Té pagueshme pér detyrimet tatimore 11,417 10,742

Hudhenie nga"Erdat Lura" 2,760,047 2,615,879

9,922,628 8,865,150

Perfagesojne Detyrimet ndaj Sigurimeve Shogerore dhe Shendetsore si dhe Tatim mbi te Ardhurat per FOP E Dhjetor 2017

Detyrime afatgjata
Shumat ne Leke 2017 . 2016
Huamarrje Afatgjate Inisiativa Hidroelektrike Shgiptare 74,327,929 71,827,929

74,327,929 71,827,929
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10 Kapitai <
Shumat ne Leke 2017 2016
Kapitali i paguar nga Inisiativa Hidroelektrike Shqipetare shpk 84,000 84,000
Kapitali i paguar nga Fation shpk 8,000 8,000
Kapitali i paguar nga Fusha shpk 8,000 8,000
Fitim / Humbja e Vitit (3,636,888) -
Totali (3,536,888) 100,000 _

11 Té tjera shpenzime
Shumat ne Leke 2017 2016
sigurime 2,200,000 -

shpz postare dhe telekom. 780 -
Sherbime bankare 29,131 -
shpenzim per interesa - -
humbje kembimet valutore 1,489 -
2,231,400 -

Perfagesojne vetem shpenzimet e vitit 2017,

12 Shpenzime té personelit
Shumat ne Leke 2017 2016
Pagat dhe shperblimet e personelit 1,382,004 -
Sigurimet shendetesore dhe shogerore 23,484 -

L4 1,4(5,488 L4 N
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